Редакциялау күні 08.04.2025
 Сақтау күні 15.04.2025
 Дата редакции 08.04.2025
 Дата скачивания 15.04.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Сот әкімшілігі Приказ Руководителя Судебной
администрации Республики

Казахстан от 8 апреля 2025 года №
6001-25-7-6/115

Судебная администрация Республики Казахстан

Об утверждении натуральных
норм площадей для

специфических помещений
органов судебной системы

В соответствии со статьей 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан,
:ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить прилагаемые натуральные нормы площадей для
специфических помещений органов судебной системы.

2. Отделу развития инфраструктуры судов Судебной администрации
Республики Казахстан (далее Судебная администрация) в установленном
законодательством порядке обеспечить:

1) в течение десяти календарных дней после подписания настоящего
приказа направление на казахском и русском языках в Республиканское
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Институт
законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства
юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и включения в
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Верховного Суда
Республики Казахстан.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего заместителя руководителя Судебной администрации.

4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.

 Редакциялау күні 08.04.2025
 Сақтау күні 15.04.2025
 Дата редакции 08.04.2025
 Дата скачивания 15.04.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Руководитель Н. Ахметзакиров
«СОГЛАСОВАНО»
Министерство финансов
Республики Казахстан
«05» марта 2025 года

 Редакциялау күні 08.04.2025
 Сақтау күні 15.04.2025
 Дата редакции 08.04.2025
 Дата скачивания 15.04.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Утверждены
приказом Руководителя

Судебной администрации
Республики Казахстан

от «08» апреля 2025 года
№ 6001-25-7-6/115

Натуральные нормы площадей для специфических помещений
органов судебной системы

№
п
/п

Наименование помещений Единицы
измерения

Площадь
помещения

1 2 3 4

Верховный Суд Республики Казахстан

1 Зал судебного заседания для коллегии по уголовным делам кв.м 132

2 Зал судебного заседания для коллегии по гражданским делам кв.м 132

3 Помещение аппаратной при каждом зале судебного заседания (для размещения аппаратуры
звукозаписи и другие)

кв.м 9

4 Комната для совещания (при каждом зале судебного заседания) кв.м 22

5 Комната для прокуроров кв.м 40

6 Кабинет для приставов (на 1 работника) кв.м. 7,5

Кассационные Суды Республики Казахстан

7 Кабинет общей канцелярии (прием исковых заявлений) (на 1 работника) кв.м 7,5

8 Зал судебного заседания кассационного суда по уголовным делам (c учетом не менее 1 зала
на 3-х судей)

кв.м 80

9 Зал судебного заседания кассационного суда по гражданским делам (с учетом не менее 1 зала
на 3-х судей)

кв.м 80

10 Зал судебного заседания кассационного суда по административным делам (с учетом не менее
1 зала на 3-х судей

кв.м 80

11 Зал судебного заседания для рассмотрения дел содержаших сведения, составляющие государ-
ственные секреты

кв.м 80

12 Зал судебного заседания для присяжных заседателей кв.м 150

13 Помещение аппаратной при каждом зале судебного и пленарного заседания (для размещения
аппаратуры звукозаписи и другие)

кв.м 9

14 Комната для совещания (при каждом зале судебного заседания) кв.м 15

15 Комната психологической разгрузки судей кв.м 24

16 Кабинет для секретаря судебного заседания кв.м 12

17 Комната для свидетелей (при каждом зале судебного заседания) кв.м 15

18 Комната для потерпевшего (при каждом зале судебного заседания) кв.м 10

19 Комната для обеспечения защиты свидетелей (при каждом зале судебного заседания колегии
для слушания уголовных дел)

кв.м 10

20 Комната для прокуроров (с учетом 1 помещение на 4 зала судебных заседаний) кв.м 15

 Редакциялау күні 08.04.2025
 Сақтау күні 15.04.2025
 Дата редакции 08.04.2025
 Дата скачивания 15.04.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

21 Комната для адвокатов (с учетом одно помещение на 4 зала судебного заседания) кв.м 20

22 Комната для ознакомления с делами (из расчета на 2-х судей) кв.м 7,5

23 Комната для привлеченных специалистов, участвующих в судебном процессе (с учетом одна
комната на 4 зала судебных заседаний)

кв.м 20

24 Комната для медиаторов кв.м 20

25 Кабинет для приставов (на 1 работника) кв.м 7,5

26 Кабинет кодификации и библиотеки кв.м 40

27 Кабинет для подразделения по защите государственных секретов (организация и координа-
ция работы по линии защиты государственных секретов)

кв.м 30

28 Кабинет для работы судей с секретными материалами кв.м 36

29 Кабинет для защищенного абонентского пункта кв.м 15

30 Помещение для архива по хранению судебных дел (из расчета на одного судью) кв.м 20

31 Помещение для архива подразделения по защите государственных секретов (из расчета на од-
ного судью)

кв.м 20

32 Камеры хранения (для установки номерных ячеек хранения гражданами ручной клади) кв.м 20

33 Накопитель для посетителей (помещение ожидания из расчета 10 мест на 1 судью) кв.м 4

34 Помещение для охраны здания кв.м 12

35 Помещение для хранения вещественных доказательств кв.м 20

36 Камера для подсудимых (из расчета 2 камеры на каждый зал судебных заседаний для слуша-
ния уголовных дел)

кв.м 4

37 Помещение для конвоя (при числе камер до 10) кв.м 12

38 Помещение для конвоя (при числе камер более 10) кв.м 18

39 Помещение фронт-офиса кв.м 80

Областные и приравненные к ним суды

40 Кабинет общей канцелярии (прием исковых заявлений) (на 1 работника) кв.м 7,5

41 Кабинет канцелярии кассационной коллегии (на 1 работника) кв.м 7,5

42 Кабинет канцелярии апелляционной коллегии по уголовным делам (на 1 работника) кв.м 7,5

43 Кабинет канцелярии апелляционной коллегии по гражданским делам (на 1 работника) кв.м 7,5

44 Зал судебного заседания для апелляционной коллегии по уголовным делам (с учетом 1 зал на
3 судей)

кв.м 80

45 Зал судебного заседания для апелляционной коллегии по гражданским делам (с учетом 1 зал
на 3 судей)

кв.м 80

46 Помещение аппаратной при каждом зале судебного заседания (для размещения аппаратуры
звукозаписи и другие)

кв.м 9

47 Комната для совещания (при каждом зале судебного заседания) кв.м 15

48 Комната психологической разгрузки судей кв.м 24

49 Кабинет для секретаря судебного заседания кв.м 12

50 Комната для свидетелей (при каждом зале судебного заседания) кв.м 15

51 Комната для потерпевшего (при каждом зале судебного заседания) кв.м 10

52 Комната для обеспечения защиты свидетелей (при каждом зале судебного заседания для слу-
шания уголовных дел)

кв.м 10

53 Комната для прокуроров (с учетом одно помещение на 4 зала судебных заседаний) кв.м 15

54 Комната для адвокатов (с учетом одно помещение на 4 зала судебных заседаний) кв.м 20

55 Комната для ознакомления с делами (из расчета на 2-х судей) кв.м 7,5

 Редакциялау күні 08.04.2025
 Сақтау күні 15.04.2025
 Дата редакции 08.04.2025
 Дата скачивания 15.04.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

56 Комната для привлеченных специалистов, участвующих в судебном процессе (с учетом одна
комната на 4 зала судебных заседаний)

кв.м 20

57 Комната для медиаторов кв.м 20

58 Кабинет для приставов (на 1 работника) кв.м 7,5

59 Кабинет кодификации и библиотеки кв.м 40

60 Помещение для архива по хранению судебных дел (из расчета на одного судью) кв.м 10

61 Камеры хранения (для установки номерных ячеек хранения гражданами ручной клади) кв.м 20

62 Накопитель для посетителей (помещение ожидания из расчета 10 мест на 1 судью) кв.м 4

63 Помещение для охраны здания кв.м 12

64 Помещение для хранения вещественных доказательств кв.м 20

65 Камера для подсудимых (из расчета 2 камеры на каждый зал судебных заседаний для слуша-
ния уголовных дел)

кв.м 4

66 Помещение для конвоя (при числе камер до 10) кв.м 12

67 Помещение для конвоя (при числе камер более 10) кв.м 18

Районные и приравненные к ним суды

68 Кабинет общей канцелярии (прием исковых заявлений) (на 1 работника) кв.м 7,5

69 Зал судебного заседания (большой) (с учетом 1 зал на 2 судей) кв.м

Для гражданских дел 50

Для уголовных дел 80

70 Помещение аппаратной при каждом большом зале судебного заседания (для размещения ап-
паратуры звукозаписи и другие)

кв.м 9

71 Зал судебного заседания (малый) (с учетом 1 зал на 2 судей) кв.м

Для гражданских дел 36

Для уголовных дел 50

72 Комната для совещания (при каждом зале судебного заседания): кв.м 15

73 Зал судебного заседания для присяжных заседателей кв.м 150

74 Совещательная комната присяжных заседателей кв.м 80

75 Комната отдыха для присяжных заседателей кв.м 80

76 Комната психологической разгрузки судей кв.м 20

77 Кабинет для секретаря судебного заседания кв.м 12

78 Комната для свидетелей (при каждом зале судебного заседания) кв.м 9

79 Комната для потерпевшего (при каждом зале судебного заседания) кв.м 9

80 Комната для обеспечения защиты свидетелей (при каждом зале судебного заседания для слу-
шания уголовных дел)

кв.м 10

81 Комната для прокуроров (с учетом - одна комната на 4 зала судебных заседаний) кв.м 15

82 Комната для адвокатов (с учетом - одна комната на 4 зала судебных заседаний) кв.м 20

83 Комната для ознакомления с делами (из расчета на 2-х судей) кв.м 7,5

84 Комната для привлеченных специалистов, участвующих в судебном процессе (с учетом одна
комната на 4 зала судебных заседаний):

кв.м 15

85 Комната для медиаторов кв.м 15

86 Кабинет для приставов (на 1 работника) кв.м 7,5

87 Кабинет кодификации и библиотеки: кв.м 30

88 Помещение для архива по хранению судебных дел (из расчета на одного судью) кв.м 10

89 Камеры хранения (для установки номерных ячеек хранения гражданами ручной клади) кв.м 9

 Редакциялау күні 08.04.2025
 Сақтау күні 15.04.2025
 Дата редакции 08.04.2025
 Дата скачивания 15.04.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

90 Накопитель для посетителей (помещение ожидания из расчета 10 мест на 1 судью) кв.м 4

91 Помещение для охраны здания судов кв.м 12

92 Помещение для хранения вещественных доказательств кв.м 15

93 Камера для подсудимых (из расчета 2 камеры на каждый зал судебных заседаний для слуша-
ния уголовных дел)

кв.м 4

94 Помещение для конвоя (при числе камер до 10) кв.м 12

95 Помещение для конвоя (при числе камер более 10) кв.м 18

96 Вспомогательные помещения (коридоры, венкамеры, туалеты, помещения для личной гигие-
ны и другие)

кв.м 20% от ито-
го

		2025-04-15T07:23:41+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА